
 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
        Provincia di Novara 

Copia 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  78 

del  15/09/2015 
 
OGGETTO: ORARIO DI SERVIZIO DIPENDENTI COMUNALI - ISTITUZIONE 
DELL'ORARIO FLESSIBILE - AART. 12 D.P.R.. 268/1987.           
 
 
 
L’anno duemilaquindici    il giorno   quindici   del mese di  settembre     alle ore undici e 
minuti cinquanta    nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 PIGAT LUCIANO - Sindaco X       

2 MARZORATTI STEFANO - Vice Sindaco X       

3  FIORINO NADIA - Assessore       X 

 TOTALE 2 1 

 
 
Partecipa il Segretario comunale DOTT. MAMBRINI GABRIO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 12 in data 04.02.2015, con la quale è stata approvata la 
nuova articolazione degli orari di servizio dei dipendenti comunali e degli orari di apertura al 
pubblico degli uffici e dei servizi comunali; 
 
Vista la richiesta dei dipendenti comunali con la quale viene richiesta l’istituzione dell’orario 
flessibile all’interno dell’Ente; 
 
Visto l’art. 17 c. 4) lett. a) del CCNL 6/7/1995 che recita: 
“orario flessibile, che consiste nel consentire di posticipare l’orario di inizio o di anticipare l’orario di 
uscita o di avvalersi di entrambe le facoltà …..” 
 
Ritenuto che l’orario flessibile può essere inserito in quanto il Comune è dotato di controllo di tipo 
automatico delle presenze del personale in servizio; 
 
Ritenuto inoltre di prevedere unicamente la flessibilità in entrata e con l’obbligo di recuperare nella 
stessa giornata il periodo utilizzato che può essere al massimo di 30 minuti; 
 
Di dare atto che sono esclusi dalla possibilità di utilizzare l’orario flessibile i dipendenti che sono 
organizzati in turnazione o i dipendenti che hanno coincidenza tra orario di servizio e orario di 
lavoro; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., non necessità del parere di regolarità contabile; 
 
Visto il parere tecnico sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 15.9.2015 Dott. Gabrio 
Mambrini 

f.to 
 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di istituire l’orario flessibile ai sensi dell’art. 17 c. 4) lett. a) del CCNL 6/7/1995 per il 
personale dipendente, con la possibilità di posticipare l’orario di entrata per un periodo 
massimo di minuti 30, che dovranno essere recuperati nella medesima giornata; 
 

2) Di dare atto che sono esclusi dalla possibilità di usufruire dell’orario flessibile i dipendenti 
organizzati in turnazioni e i dipendenti che hanno coincidenza tra orario di servizio e orario 
di lavoro; 
 

3) Di comunicare la presente deliberazione alle OO.SS. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 

 
 
 
 



 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to PIGAT LUCIANO F.to DOTT. MAMBRINI GABRIO 

 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal   24 settembre 2015 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to DOTT. MAMBRINI GABRIO 
 
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. MAMBRINI GABRIO 

 

 
 
 
 
Biandrate, _________________________ Il Segretario Comunale 

f.to DOTT. MAMBRINI GABRIO 
 


